5 *pollicitus sum* Voir p. 30, l. 58.

8 *appellabar* (Cf. p. 30, ll. 17 et 26) 'J'étais mis en demeure, sommé' prolonge la métaphore juridique introduite l. 4.

16 *tum* 'Puis'.

non cariturum inuidia. Caeterum quum non esset appellandi finis, ne viderer omnino malae fidei sponsor, reluctante genio calamum admoui chartis. Quum nihil succederet, reieci quod orsus eram. Iterum atque iterum reiecta ex longis interuallis recepi in manus, si forte incalesceret animus, quem non aliter vinculis tenacibus strinxi quam apud Maronem Proteum stringit Aristaeus. Sed illi successit conatus, mihi non successit. Sperabam interim in tanta mora aliquem exoriturum, qui sibi materiam hanc sumeret, praesertim in tanto prouentu felicium ingeniorum quae producit hoc seculum, tantoque studio cudendi noua volumina. Quum nullus existeret qui vices meas susciperet, et indies acrius multorum tum vocibus tum literis appellarer, nec iam sine conuitio, propemodum inuita Minerua sylvam operis congeffi, rudem quidem illam et indigestam, sed quae testari possit mihi voluntatem praestandi promissi non defuisse, si par animo fuisset facultas. Nec hoc ipsum tamen licuit perpetuo labore peragere. Sed nunc aduersa valetudo, nunc alii labores transuersim incurrentes compulerunt orsa de manibus deponere, vixque datum est post longa interualla ad instituta redire. Hinc est quod eruditus lector fortasse deprehendet quaedam hiulca, quaedam inchoata, quaedam repetita, quaedam loco alieniore dicta.

Dicet hic aliquis: Quin igitur extrema manu quae displicebant emendasti? Ne dicam dolo, piguit vastum opus retexere, quando hoc ipsum quod praestiti aegre licuit per valetudinem indies afflictioem. Neque quisquam facile credat, quam misere animus iamdudum affectet ab his laboribus in tranquillum ocium secedere, quodque superest vitae, superest autem vix breuis palmus siue pugillus, solum cum eo solo colloqui, qui clamauit olim, nec hodie mutat vocem suam: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Quandoquidem in tam turbulento, ne dicam furente, seculo, in tot molestiis quas vel ipsa tempora publice inuehunt vel priuatim adfert aetas ac valetudo, nihil reperio in quo mens mea libentius conquiescat quam in hoc arcano colloquio. Has ob res magis etiam confido fore vt lector aequus hoc qualecunque est quod damus boni consulat. Qua de re tecum non ago, praesul ornatissime, cuius scio tantum esse candorem vt ad Erasmi tui naeuos amanter conuiuere soleas et, sicubi conatum nostrum vires destituunt, promptam voluntatem pro officio interpretari.

Summam argumenti in quatuor libros digessimus. In primo demonstramus muneris dignitatem et quibus virtutibus oporteat esse praeditum ecclesiasten. In secundo ac tertio quae sunt in praeceptionibus rhetorum, dialecticorum ac theologorum, ad vsum concionandi accommodamus. Quartus velut elenchus commonstrat ecclesiastae, quas sententias ex quibus Scripturae locis petere debeat, quem tamen hactenus absoluimus vt studioso lectori viam modo commonstrauerimus, alioqui res erat nec vnus nec exigui voluminis.

Hanc operis sylvam, sic enim appellare malim quam opus, non quidem promiseram, sed tacita duntaxat cogitatione propemodum destinaram Ioanni Phiscero episcopo Roffensi, viro singulari pietate atque eruditione, quicum

60 mihi vetus et arcta intercessit amicitia. Is enim potissimum me literis suis ad hoc laboris impulit, significans se in celeberrima schola Cantabrigiensi, cui perpetuus erat tutor, illi Cancellarium vocant, tria instituere collegia, vnde prodirent theologi, non tam ad *λογομαχίας* armati quam ad sobrie praedicandum verbum Dei instructi. Erat ipse singulari linguae gratia praeditus atque
65 hoc nomine olim egregie charus Regis Henrici, qui nunc Angliam moderatur, auiae paternae. Inspirarat Deus ei mulieri cogitationem minime muliebrem. Quum enim aliae principes opimos census extruendis monasteriis legare soleant, idque, vt vereor, gloriae causa magis quam pietatis, haec omne studium suum ad rem omnium sanctissimam contulerat, viuens etiamnum ac

50 demonstramus O: demonstrauius *BAS* LB. 61 cui O: cuius *BAS LB*.

17 *inuidia* 'Hostilité' de l'un ou l'autre camp dans la lutte qui déchire la Chrétienté.

18 *genio* Image pour 'ma tendance spontanée'; cf. *Adag.* 1374, *LB II*, 546 D.

21 *apud Maronem* Verg. *Georg.* IV, 437-440.

27 *inuita Minerva* Même sens que *reluctante genio* (l. 18); *Adag.* 42, *LB II*, 44 A.

syluam Ebauche, brouillon encore confus, par opposition à l'œuvre élaborée et achevée.

27-28 *rudem ... indigestam* Ov. *Met.* I, 7: "Quem dixere chaos, rudis indigestaque moles".

31 *transuersim* Tert. *Bapt.* 8.

orsa Emploi passif attesté chez Liv. (et Verg. en un sens particulier).

35 *extrema manu* 'La dernière main' (Cic. *Brut.* 33, 126); figure à l'Index alphabétique des *Adag.* (*LB II*), mais non à la référence indiquée.

36 *retexere* 'Tisser de nouveau', sens poétique (Ov., Verg.).

38 *affectet* Non-cicéronien (Sall., Liv., poètes).

40 *palmus* Mesure de longueur, un quart de pied, moins de 8 cm.

pugillus Poignée, contenu de la main fermée. Moins d'un an après ces lignes Er. sera mort.